


**ESTADO DE RENDIMIENTO  
( NO AUDITADOS )  
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 31 DE AGOSTO DEL AÑO 2024 Y 2023**

	(LEMPIRAS)	
	2024	2023
<b>INGRESOS</b>	<b>8,742,028,144.58</b>	<b>8,439,730,352.97</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>8,495,992,969.34</b>	<b>8,429,718,510.73</b>
<b>CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL</b>	<b>4,409,885,153.68</b>	<b>4,525,324,847.38</b>
APORTACIONES PATRONALES	2,972,998,320.02	3,194,923,974.74
COTIZACIONES PERSONALES	1,427,497,044.11	1,318,918,726.59
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	198,087.86	221,036.76
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	9,191,701.69	11,261,109.29
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>4,086,107,815.66</b>	<b>3,904,393,663.35</b>
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	14,559,196.37	41,676,280.89
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	2,057,074,771.44	2,247,863,308.26
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	2,002,160,557.14	1,606,299,768.71
GANANCIA EN VENTA DE ACTIVOS	2,854,675.03	2,289,695.18
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	9,458,615.68	6,264,610.31
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>246,035,175.24</b>	<b>10,011,842.24</b>
<b>INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES</b>	<b>242,332,173.15</b>	<b>5,960,562.72</b>
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	242,332,173.15	5,960,562.72
<b>OTROS INGRESOS</b>	<b>3,703,002.09</b>	<b>4,051,279.52</b>
OTROS INGRESOS	3,703,002.09	4,051,279.52
<b>EGRESOS</b>	<b>5,916,863,231.40</b>	<b>4,830,556,485.94</b>
<b>OPERACIONALES</b>	<b>5,830,183,935.47</b>	<b>4,745,151,532.31</b>
<b>BENEFICIOS PREVISIONALES</b>	<b>5,530,919,381.78</b>	<b>4,532,940,826.45</b>
BENEFICIOS POR RETIRO	4,693,008,507.56	3,637,736,706.72
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	244,599,961.33	226,995,447.33
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	120,882,162.96	117,463,101.77
OTROS BENEFICIOS	472,428,749.93	550,745,570.63
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>299,264,553.69</b>	<b>212,210,705.86</b>
GASTOS DE PERSONAL	234,936,139.51	168,530,346.66
SERVICIOS NO PERSONALES	30,555,079.36	22,016,207.24
MATERIALES Y SUMINISTROS	7,945,527.62	5,141,538.15
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	14,085,948.13	11,963,159.19
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	11,741,859.07	4,559,454.62
<b>NO OPERACIONALES</b>	<b>86,679,295.93</b>	<b>85,404,953.63</b>
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>23,441,484.92</b>	<b>26,630,057.52</b>
OTROS GASTOS FINANCIEROS	23,441,484.92	26,630,057.52
<b>GASTOS POR VALORACION DE ACTIVOS</b>	<b>535,328.36</b>	<b>2,681,265.11</b>
GASTOS POR AMORTIZACION DE ACTIVOS EVENTUALES	388,333.97	431,771.96
PERDIDA EN VENTA DE CASAS	146,994.39	2,249,493.15
<b>GASTOS POR PROVISIONES</b>	<b>57,749,530.11</b>	<b>50,538,838.90</b>
GASTOS POR PROVISIONES	57,749,530.11	50,538,838.90
<b>OTROS GASTOS</b>	<b>4,952,952.54</b>	<b>5,554,792.10</b>
APORTACIONES INSTITUCIONALES	4,952,952.54	5,554,792.10
<b>EXCEDENTES DEL PERIODO</b>	<b>2,825,164,913.18</b>	<b>3,609,173,867.03</b>

  
Lic. Hector Wilfredo Diaz Romero  
Comisionado Presidente

  
Lic. Iris Belinda Matamoros  
Sub Auditor Interno

  
Lic. José Marcelo Flores  
Contador N° 1051